aetate in hac *satis esse consilii reor*,

credant equidem, quibus libet, auctoritatem librorum recentissimorum potiorem esse penitus perspecta artis Latinae ratione. nos tamen vacuo ab superstitionibus animo tollentes syllabam per errorem geminatam ponemus '*sat esse*'. etenim quod Terentianus ita incohatur tetrametrum trochaicum [748] '*non tamen prior uideri*', inde excusat, quod ille litterarum pedumque notiones plane eadem, qua propria nomina, habet libertate. nam ne ex christianis quidem regulam istam migravit quisquam praeter Ausonium et Paulinum, quorum libertati accedunt rarissima exempla Avieni. contra omnino servat normae receptae firmitatem Prudentius.

Iam tenendumst sicut antiquissimos, ita ultimos Latinorum ut plurimum abstinere anapaesto. quod et similiter evenit apud Graecos [cf. Henrichs. de vers. polit. Graec., p. 31; 33]. quam quidem legem vetustissimi vivo elegantine sensu, ultimi severitate disciplinae scholicae optimuere. sed de singulorum usu exponamus. qua in re perspicuum ob causam non eadem fuere Senecae, quae ceterorum

placita. nam ille, paenultimi pedis quo difficultatem molliret, longe plures adhibuit anapaestos quam cuncti reliqui. et quidem primo et quinto trimetrorum loco promiscue posuit illos, quod in tertio appareat non potuisse fieri nisi ubi post quartam thesin versus incideretur. hoc ubi accidit, in vocabulis legitime concessis anapaestus quin admitteretur nulla fuit causa, non ut nimis raro probarentur illi versus qualis est [Sen. Oed. 776] '*inter senem iuvenemque, sed propior seni*'. ita etiam Petronius [89, 49]:

infirmus auxiliator. invadunt virum.

E ceteris omnino abstinuerunt anapaesto Catullus, Vergilius, auctores priapeorum, Horatius extra trimetros, Damasus [Daniel. I, 8], Sedulius, Luxorius, Ennodius [ib. I, 121], Drepanius [Mign. LXI, 1084]. et prima tantum parte admissum habent anapaestum Varro, Persius, Petronius extra Iliada, Boethius et Martialis in hippoacteis — quippe male habet quod dedit Schneidewinus in huius libris [III, 93, 24] '*sternatur a Coride archiclinico lectus*' —, porro Sidonius, Martianus — nam qui solus huic adversatur regulae versus [IX, 999, 18] '*ipsoque dudum bombinatore foscuso*' falsus est; recte Eyssenhardius: *bombitante* —, denique in iambis Terentianus cum Venantio. contra etiani paenultima sede versus eundem pedem ponunt Laevius, Prudentius, Ambrosius, Horatius in trimetris, Seneca in ludo, Boethius et Martialis in iambis non claudicantibus, Seneca ac Terentianus in trochaeis, Avienus, auctor pervigilii Veneris. iam ex his infrequenter plerique, quidam rarissime anapaestum usurpant. veluti quinquiens eum habet Horatius [epod. 2, 35 bis; 65; 5, 79; 11, 23], ter auctor pervigilii Veneris [10; 17; 21], sexiens item in tetrametris Terentianus [407; 564; 628; 649; 748; 792]. quid? Fortunatus num saepius quam semel ponit eundem in dimetris, ut puta [II, 6, 22 ed. L.]:

*prætium pependit saeculi.*

at bis in eodem metro Ambrosius [4, 13; 15]. contra diuersus pro varietate operis Prudentius, qui cum alibi excepta prima dipodia perparce pro tanta versuum multitudine utatur anapaesto, eundem in carmine de Romano martyre [p. st. 10], quod epylliist instar, quinta trimetri sede habet triciens quater.

Iam antequam omittam hanc partem, paucis agendum de senariis Prisciani, quibus praefationem Iustini laudium voluit contineri. qui Gulielmi Meyeri primum sunt sollertia expediti.

Is igitur [de hexam. Graeco ac Latino pg. 1081 sq.] demonstravit eos compositos ad normam Alexandrinorum et recentiorum poetarum Graecorum, qui secuti comedios Atticorum anapaestum, non spondeum, admitterent in locis paribus et aliquando caesuram neglegerent. nam utrumque saepius invenitur in opusculo illo, licet XXII, non pluribus constet versibus.

Sed iam de soluta arsi videamus.

Qua in re primum notandum displicere tribrachum in primo vel paenultimo pede iambicorum. unde Horatius ab utroque abstinuit (qui ideo ep. 15, 24 scripsit *ast ego vicissim risero*, non *at*; corruptus est 11, 27), sicut adeo Phaedrus.

Praeterea solutae arsis ne exundaret licentia, placuit contineri usum eis orationis partibus, quibus aliter non liceret intrare in metrum iambicum vel trochaicum, qualibus modo demonstravi etiam anapaesticum dactylicum redi solitum pedem. quare recte habent ab arte versus hi:

*alibus atque canibus homicidam Hectorem.  
urnasque frustra Danaidum plenas gerit.  
pertinuerunt aquatiles querquetulæ natantes.  
quid aliud est quod Delphice canat columna litteris.*

at non perinde talis [Hor. ep. 15, 24]:

*ast ego vicissim risero;*

et multo minus hic [Sen. Oed. 263]:

*quidquid ego fugi. non erit veniae locus.*

Iam observantia illa quatenus ab auctoribus optineatur antequam declarem, primum de usu verborum tribracho finitorum paucis erit exponendum. itaque cum in his non soleat apud scaenicos paenultima ictu acui syllaba, vix magis invenitur idem dactylicorum libris. quippe omnino sunt secuti illorum rationes Varro, Laevius, Catullus, Vergilius, Horatius, Petronius, Martialis, Boethius, auctor per vigilii Veneris, Prudentius extra epyllion de Romano martyre. nec Seneca in tot milibus versuum violauit normam. nam quod legitur in libris [Med. 267]:

*cui feminea nequit ad audenda omnia,*

recte Bothius: *feminea cui nequitia.* in Hercule Oetaeo per interpolationem fertur [1794] hoc:

paelex supersum, supplicia de qua expetat;  
ubi liber optimus: *p. s. a qua supplicia expetet;* ex ceteris plerique *p. s. de qua supplicia exigat.* recte videtur habere: *paelex supersum. digna* (ita Bothius) *supplicia expetet.* restat unum metrum [Med. 447]:

*fugimus, Iason, fugimus.* hoc non est novum.

ubi nescio an sit scribendum: *fugimusne, Iason, fugimus?* pessime quippe alibi Gronovii repositum coniectura [Med. 924] *anime, parandumst pro animo.* vix autem monendum in talibus, qualia sunt *petit ab ipsis; redit Achilles* [Herc. fur. 244; Troad. 806], non tribrachum loco primo positum, sed anapaestum. — at Prudentius in epyllio semel remisit artem ita [675]:

*genera deorum multa nec pueri putant.*

similiter Avienus prima sede aliquando recepit verba tri-brevia [368; 553; 602]. nec non eandem probavere licentiam locis aliquot in principio potissimum metri admittentes Terentianus et Martianus. veluti illius sunt haec [2243; 668; 741; cf. 2366]:

*Aristophanis* ingens micat sollertia.

nam *media* post consonantem cum datur vocalis i.

et *merito* tunc q locamus exigente syllaba.

Iam quod Ritschelius normam modo propositam grammatici accentus vi evenisse dicit [prol. Trin. pg. CCXXIV sq.], mihi quidem id vel hanc ob causam videtur esse falsum, quod non perinde timuerunt poetae vocum dactylo constantium binis brevibus continere solutam arsin, qua re magis etiam laeditur vulgatae pronuntiationis elegantia. nam pro antiquis accentuum modulis vehementius deprimi tono par erat syllabam succendentem acutae, si haec longa quam si brevis esset.

Quod cum ita sit, age consideretur, an propior absit a vero quae a me iam proponetur ratio.

Scilicet nulla omnino causast, cur credamus vetustissimos Latinorum non animadvertisse, quod in iambicis trochaicis numeris solutae longae licentia, nisi necessitate quadam mitigaretur propter verborum circuitum, haud satis

haberet veniae. quorum equidem fastidium magis exultis posterorum temporum ingenii etiam auctum cui erit mirum?

Igitur nec dactylici verbi syllabis ultimis constare voluerunt anapaesti seu dactyli thesin umquam nec binis vocalibus nisi aliquando in primo pede, veriti quippe orationis partibus ad legitimos numeros aptis abuti ad precarios. hinc etiam repetendum, quod solutae arsis partem priorem dactylici sive trochaici verbi ultima syllaba contineri noluerunt.

At tribrahcum aequantia cum anapaestici seu dactylici pedis thesin efficere permisissent producta ultima sive elisa, arsin solutam tantum in prima ac secunda syllaba, qui ulti offerebatur ordo, consistere sunt passi. his autem duobus modulis institutis ad inepta metro iambico vel trochaico accommodanda noluerunt addere tertium, ne nimis loci concedi videretur licentiae.

Contra in eis, quae proceleusmaticum reddunt, cur prima ac secunda syllaba longe saepius ad solvendam arsin adhiberetur quam secunda ac tertia, praeterquam quod in principio erant collocatae, etiam haec fuit causa, quod ita numerus poeticus a grammatico accentu fiebat diversus. at quae paeonem primum explebant, rursus, ut quae tribrahcum, solutionem arsis ab eis syllabis incohabant, quae primae offerebantur breves, h. e. a secunda et tertia.

Similitudine autem eius legis, quam in solvendis orationis partibus, quae tribus brevibus sive quattuor constant, optinere dixi, evenit, ut in formulis quibusdam, veluti *quid agis; quid igitur*, prima et secunda syllaba arsis redderetur soluta.

Ceterum haec servatur via, ut eo facilius solutio arsis admittatur, quo minus sunt apta verba numero puro iambico sive trochaico. quare minus adest licentiae dactylicis verbis quam pyrrhiciacis. adeoque dactylica apud classicos non memini inveniri posito in thesi pyrrhicio praeter Senecae tragodias et Petronii Halosin Troiae et quidem in principio metri ac rarissime, velut hoc Petronii versu [6]:

*robóra, minacem quae figurarent equum.*

at viderit ipse, unde petierit trimetrum talem, Marius Victorinus [gr. lat. VI, 49]:

*armiger in Ida pede vago litóra petens.*

pessimum ducitur solutam arsin binis monosyllabis constare, quam ne a Seneca quidem migrari invenio legem nisi binis exemplis et loco trimetri quarto [Oed. 330; Herc. Oct. 1441]:

sunt dira, *sed in alto mala.*  
quis axem cludit *et ab ipsis, pater,*  
*deducit astris?*

quae quidem leniuntur ea re, quod posterior pars praepositione constans coit cum sequenti in unum. nec magis probatur alioqui solutam arsin binis distendi vocabulis praeter primum pedem, qualem habes, sed exemplo longe rarissimo, in hoc versu eiusdem Senecae [Oed. 263]:

*quidquid ego fugi. non erit veniae locus.*

nam alibi apud eum quod vulgatur [Herc. Oct. 981] '*et quidquid aliud restitit. ab illis tamen*', facile spernetur prae eo quod Mediceum librum secutus dedit Bothius '*et quidquid aliud cessit. a bellis tamen*'.

Igitur severissimam normam optimuerunt Varro, Catullus, Vergilius, auctores Priapeorum, scriptor pervigilii Veneris, Prudentius praeter epyllion [p. st. 10], Avienus, Martianus, Venantius. e quibus Catullus non scripsit, quod vulgo ei tribuitur [44, 20] '*non mihi, sed ipsi Sestio ferat frigus*', scripsit '*non mi*'. apud Varronem tamen unum invenitur exemplum alienum in nomine proprio, si recte iam legitur apud illum [*γνῶθι σεαυτόν* 9]:

unus *Amor* ut parvulus  
ardifeta<sup>+</sup> lampade arida agat amantes aestuentes.

sive quod Meinekio placuit '*ut Amor*'; nam codices Noniani bis habent *ut* (vel *et*) *parvulus amor*.

Contra de Priapeis res haud dubia, non ut sint audiendi qui versum eorum unum sic instauravere [51, 14]:

non brassicarum *fero gulosior caules*

pro eo quod est verum '*ferre glorior*'. in primo pede remiserunt severitatem alioquin arte pares modo memoratis Petronius et Prudentius carmine de Romano. nam quae alibi in hoc opusculo a firmitate normae feruntur diversa, etiam aliam ob causam sunt suspecta. quippe haec sunt et talia [832; 925; 1078]:

tantum osculum  
impressit unum. 'vale' ait 'dulcissime'.  
permitto vocem libere ut exerceas.  
his membra pergunt urere, ut igniverint,  
quamcumque partem corporis servens nota  
stigmarit, hanc sic consecratam praedicant.

quae hiatum etiam uastitate deformia sic sunt persananda, ut scribatur primo loco '*salve ait*' secundum illud Vergilii [aen. XI, 97; cf. Serv. ad l. l.] '*salve aeternum mihi, maxime Palla, aeternumque vale*', secundo '*libere ut tu*', tertio '*ut, si igniverint — praedicent*'. minus aliquanto rigide servarunt legem Martialis et Seneca et Terentianus. medius autem utramque inter normam Horatius qui praeter exempla paucissima primi pedis bis normam migravit ita [ep. 2, 23; 5, 87]:

libet iacere modo sub antiqua ilice,  
modo in tenaci gramine.  
venena maga non fas nefasque, non valent  
convertere humanam vicem.

quae vocabulo injecto graeco vel geminato illo quod est *modo* habent excusationem. ceterum altero loco in libris legitur *magnum fas*.

Iam diversorum pedum varietates ut persequar, cum media agitent sat libere, illud fuit odio finalis cretici resolvi arsin priorem. itaque apud classicos ubi sit rescissa non invenio nisi quinis Senecae trimetris ita [Med. 471; 266; Oed. 847; Herc. fur. 408; Med. 268] '*Phrixei arietis*', '*machinatrix facinorum*', '*anceps memoria*', '*omnis memoria*', '*faiae memorias*', quae parili vides esse condicione. at nec idem scripsit [Agam. 301] '*haec vacat regia viro*' — pro quo pridem reposuerunt *regi ac viro* —, neque recte habet quod Pericampius Horatium in fini iambi scribere potuisse existimavit [2, 25] '*rupibus aquae*'. ubi quod est traditum *ripis* non magis recte ab eodem sollicitatum quam quod legitur in lyricis '*Tibur Argeo positum colono sit meae sedes utinam senectae, sit modus lasso maris et viarum militiaeque*'. in quibus *modus* defenditur simillimo versu Avieni [descr. orb. 100] '*hic modus est orbis Gaddir locus*' pluribusque aliorum auctorum locis. mox eadem, quae ceterorum, Boethii ac Terentiani Martianique fuit observantia. non dissimili severitate usus Prudentius, nisi quod in epyllio semel habet

fine versus [667] '*filiole ait*'. itaque semel Avienus, si modo verumst [182]:

in quinque soles est iter. tum Cepresicum.

nec tamen, hoc ut recte habeat, aequo animo feremus, quod alibi vulgatur apud eundem [313] '*ad continentem quinque per stadia modo*'. namque illud nomine proprio elevatur exemplum, hoc etiam ea re gravatur, quod tribrevia verba non nisi primo pede in medium syllabam accipere ictum usu Avieni supra exposui. quare scribendum existimo '*per stadia ammodum*'. — at quod alibi fertur [335] '*locos utrosque interfluit tenue fretum*', *tenue iure positionis fit anapaestus*.

Couigata vero anapaesti cum soluta arsi licentia pes exoritur procelesmaticus, quem falso quidam veterum crediderunt exclusum esse a metro iambico [Atil. 2692]. sane a trochaeis hic pes alienus — nam Terentiani tetrametri cuiusdam [649] initio ponendumst '*Aeolis dialectos*' pro eo quod libri habent *Aeolica* —, neque a classicis praeter scaenicos versus admissus idem in iambos. at Senecae trimetrorum in prima sede non esse sollicitandum eum recte iam perspexit Gronovius [ad Thyest. 289]. quippe decem et septem, non minus, exempla a me sunt notata licentiae talis apud hunc et Octaviae auctorem, quam et in Phaedri aequalis fabulis et in Syri sententiis circa idem tempus in corpus redactis invenimus. tali autem in metro semper fere versus incobatur pyrrichiaco verbo sequente tribracho, ut [Phoeniss. 44]:

ego video. tandem spiritum inimicum expue.

atque ita in eiusdem Senecae Apocolocytosi legitur [c. 7]:

ubi Rhodanus ingens amne praerapido fluit.

non multum differunt illa [Troad. 945; Hippol. 1275]:

vide ut *animus* ingens laetus audierit necem.

patefacite acerba caede funestam domum.

mox Terentianus minore elegantia rescidit arsin ita [2357]: *is erit anapaestus*. alibi hanc formam pedis iambici inviri non memini.

Iam dignissimumst memoria illud, communi observantia timuisse Latinos eorum arsin solvere versuum, a quibus exclusissent spondeos. quod quibus a poetis et qualibus in

metris sit factum supra exposui. unde quis iam probabit quod Meyerus in priapeo uno [84, 14] solis iambis constante versum dedit talem '*teneraque matre mugiente vaccula?*' quae cum ita sint, non me movet, quod auctor incertus, cuius carmen habes apud Caesium Bassum [2672], identidem metri ithyphallici primam et secundam arsin resolvit, cum e Latinis certe [de Graecis cf. l. c.] nobilis poeta nullus parem aut similem licentiam admiserit. praeterea abstinere solutione arsis Prudentius in dimetris vel trimetris catalecticis, item Sedulius, Ambrosius, Sidonius, Drepanius, Damasus, Ennodius, Eugenius. porro quod observavimus anapaesticum pedem a primorum atque ultimorum temporum poetis Latinis fastidiosius esse adhibitum quam a mediis, plane etiam pertinet ad solutam arsin iamborum ac trochaeorum, sicut utrumque observatur apud Graecos earundem aetatum. itaque Catullus ter, non saepius, eam distraxit [22, 19; 37, 5; 59, 3; corrupt. 25, 5], bis auctores Priapeorum [51, 18; 58, 4], bis Vergilius [5, 13; 36], mox Prudentius excepto epyllio [peri Steph. 10] in tot versibus, nisi quid me fugit, sexiens [praef. apoth. 39; cathem. 12, 141; peri st. 2, 83; cathem. 9, 40; 103; peri st. 1, 72], semel Venantius [II, 2, 28].

Transeo ad numeros ionicos, quorum duplex est arsis, primum eos qui pyrrichio ac spondeo constant, mox contrarios persecuturus.

Igitur primo loco memorandi anacreontei, nobilissimum et frequentissimum genus ionicorum a minori. quorum prisca cum sit species haec:

oo ↗ ↗ oo ↗ ↗  
sitis ardēscit habéndi,

per anaclasis paene semper effectast talis:

oo ↗ ↗ o ↗ ↗  
super áltā vēctus Áttis.

Primus autem pyrrichius partim libertate ionici numeri, partim primi pedis licentia potest cogi ita:

iam iam dolēt quod égi.

quam vitavere licentiam Sidonius et Prosper [Wernsd. p. l. m. III, 413]. iam anaclasi natos trochaeos tam rigide custodierunt plerique, ut nollent recipi alienum numerum

qualemcumque. a quibus tamen diversus Laevius, qui semel soluta arsi usus habet versum talem:

Venerem igitur almam adorans.

sed enim idem non scripsit in eodem carmine '*seu femina sive mas est*' — nam hoc aequabit metrum ionicos a maiori —, scripsit quod Hauptii inventum secutus posui l. priore *seu femina isve mas est*'. deinde Boethius ternis carminibus [II, 2; 4; III, 6] puros adhibuit ionicos dimetros:

sitis ardescit habendi,

ut tamen propter abundantiam longarum saepius primam partem incoharet molosso, quo admissa species oritur talis: caelō sidera fulgēt.

hinc Boethium qui tractarunt egregii iudices rei metricae praeter paucissimos statuerunt haberi carminibus istis pherecrateos, quorum identidem soluta esset arsis initialis. at meliora doceri potuerunt exemplo Martiani, qui l. IX [919] cum habeat metrum tale '*carmen Ladmiadeum*', id quale esset ipse significavit inmixtis versibus his:

palmā dedit cicūtis.

mage pērcrepāt flagellō.

Sed iam de galliambico dicendum metro, cuius nomen pravitate ortum grammaticorum, qui putarent ex anacrusi anapaestica et iambis compositum [cf. Christ. metr. pg. 502], id quod vel arsis solutae modo ac frequentia confutatur. in hoc multum diversi Graeci ac Latini.

Apud hos potissimum notissimumque exemplum habetur Catulli carmine LXIII. de quo cum non satis plene disputatum sit a me anno 1861, quae in editione Catulli novem annis post prompsi, hoc loco repetentur. igitur galliambus geminato cum constet anacreonteo, sed altero catalectic, et forma tali:

oo ↗ ↗ oo ↗ ↗ | oo ↗ ↗ oo ↗

abero sede paterna, stadio et gymnasiis,

Catullus numquam admisit ionicum a minori. nam v. 18 legendum: *hilarate erae citatis erroribus animum*; 54 *et earum operta* (vel *opaca*) *adirem furibunda latibula*; 60 *abero foro, palaestra, stadio et guminasiis* (ideoque 64, quamquam citra necessitatem metri: *ego guminasi sui flos*); nam *guminasium* etiam ap. Varronem d. r. r. I, 55, 4 invenitur.

Recepta autem ab eo forma haec est quae fit per anaclasis:

oo ↗ o ↗ o ↗ | oo ↗ o ↗ o ↗

itaque ut domum Cybebes tetigere lassulae;

sed ita, ut paenultima exceptis versibus quattuor [14; 35; 73; 76] solvatur arsis:

super alta vectus Attis celeri rate maria.

quam rem veteres grammatici [Terentian 2892 sq.] haud absurde inde repetierunt, quod sic enervati magis et fracti irent numeri, metri referentes mollitiam. — etiam prima vel secunda prioris hemistichii diduci potest arsis, ut:

ubi capita Maenades vi.

tibicen ubi canit Phryx.

nec tamen utramque simul decet rescindi. nam in metro illo [63], quod incipit:

ego múlier, égo aduléscéns,

verissime restitutum a Scaligerio id quod sensu flagitatur: *ego púber*. — paenultimam diducere solus sustinuit Maecenas:

ades ét sonánte *týpano* quate fléxibile capút.

At in parte altera cum paene semper secunda arsis pyrrichio reddatur, praecedens non solet divelli. male igitur Lachmannus [74] '*sonitus abiit celér*. ideoque probabilest admodum in alio metro [91]:

dea mágna, déa Cybóbé, dea dómina Díndymí

reponendum cum Scaligero: *Didymi déa dominá*, sicut legitur in glosis Lugdunensibus [mscr. Lat. Voss. F. 82] *Dydimá mons Frygiae*. nec vero mirum Catullum hic *Didymi* dixisse, alibi [13] *Dindymenae*, cum in eodem carmine modo *týpanum* posuerit, modo *tympanum*.

Pyrrichius initio hemistichiorum positus potest mutari longa. quamquam id fit raro; semel tamen [73] in utroque:

*iám iám dolét quod égi, iám iámque paénitét.*

Varro, qui non modo poeta fuit, sed et grammaticus, non abstinuit a principali forma metri. nam videntur recte habere hi versus:

sic sic ille puéllus Veneris repénte Adón  
cecidit cruéntus ólim.

tibi týpana nón inání sonitú mátri' déum  
tonimús, modós tibi nós, tibi núnca sémiviri.

Ceterum egregie fallitur Caesius Bassus, qui nunc creditur, vel, ut puto, interpolator eius, statuendo [2677] ultimam prioris hemistichii syllabam esse communem recteque stare versum talem:

hic nympha cingit omnis Acheloum senem.

minime enim hoc metrum ex asynartetis, in quo adeo post finem prioris partis elisio admittitur a Catullo [37]:

piger his labante langore oculos Sopor operit.

Tetrametros integros ionicorum a minori apud Varronem deprendere sibi visum Lachmannum, parum tamen ut res sit certa, iam l. I memoravi.

At constat ionicos et quidem pueros ac per synaphian adhibitos ab Horatio [III, 12], deinde exemplo huius a Terentiano [2065—71] (nec enim obstat hiatus in v. 2069 fine) et incerto saec. III poeta, quem adfert [2060—64]. quos secutus est Martianus in carmine tetrametris constante [IV fin.], sed circa synaphiam, qui quidem semel molossum [v. 3], semel etiam [10] admisit anaclasis:

licet unam decuit iussae permettere culpam.

ioca passim blaterantem Iovialibus sub orsis.

Sed ad Horatium ut redeam, notumst l. III c. 12 a veteribus plerumque ita dispositum, ut quattuor constaret systematis binorum trimetrorum, singulorum tetrametrorum. conferenda quae adnotavit Bentleius. qui Hephaestionis adductus auctoritate reposuit decametros ionicos addita tamen elegantiae causa post quartum et octavum pedem distinctione. tum reperto omnia Horatii carmina lyrice ad quaternorum versuum systemata esse revocanda Lachmannus opusculum illud in eandem rededit formam. atque hunc pariter et Bentleium in editione nostra sumus secuti. Terentiani autem ionici partim tetrametris constant, partim [2070; cf. 2064] trimetris. at auctoris, quem supra dixi, locum ita distinximus in appendice Namatiani [pg. 56], ut placuit Bentleio:

Diomeden modo magnum dea fecit, dea belli  
dominatrix, Phrygas omnes ut in armis superaret.  
patulis agmina campis iacuerunt data leto;  
pavidi tergaque dantes petierunt trepidae moenia Troiae.

nam poeta ille, quisquis fuit, cum haud dubie synaphiam vellet servatam, sed alienus esset a systematis Horatiani

aequalitate, videtur ita rem instituisse, ut tetrametris ionicis modo pluribus modo paucioribus numero subiungeret pentametrum nulla cum sequentibus synaphiae lege copulatum. atque hoc etiam Bentleii commendatur opinio, quod sic ter in fine metri sensus fit interstitium.

Sed ad ionicos a maiori ut pergam, primum agendum de sotadeis. in quibus persequendis Ennium Acciumque praetereo, de quorum placitis in opusculo I disseretur. quamquam Varronis pars sotadeorum eadem prorsus arte constat, qua insequentium temporum auctores sunt usi. de quibus quae disseruit Lachmannus [opusc. II, 68], hic repetam paucis additis.

Itaque demonstravit ille admittere eos praeter puram formam ionici pedis talem, qua aut prior aut posterior arsis resolvatur, et porro admissa anaclasi ditrochaeum, ceteras vero exclusas esse species, licet semel Petronius utramque longam distraxerit pede procelesmatico ita [c. 23] '*/émoré-que facili*', semelque Terentianus in exemplo quarti paeonis et nomine proprio ditrochaei primam longam resciderit sic [1545] '*Pélopidae sonabunt*'. id etiam Laevius admisit numeris ionicis supra a me monstratis in principio. et maxime quidem usitata formast ea, qua de primo et secundo pede versus ditrochaeus arceatur, optineatur idem in tertio, ut est ille [Victor. 2523]:

rúmpunt tenerás úviferaé comás lagéi.

paenultimam vero syllabam non licere mutari ex eis, quae exposui initio huius libri, apparebit. talem cum fide servant normam Petronius et Martialis, non perinde Terentianus, ut qui aliquotiens vel in principem sedem admittat anaclasin. sed illud esse durum satis constat [cf. Diom. 515], quamquam non defuerunt eodem teste Terentiano [2040], qui et secundo loco reciperent ditrochaeum. at omnibus simul pedibus admissam anaclasin non invenio certis poetarum exemplis. — praeterea solvendi longas maximam initio versus adesse libertatem aequumst.

Deinde aptum memoriae in logaoedicis numeris versus talis '*Lydia dic, per omnes*' numquam solvi arsin; quod contra eius metri, cuius est pars, '*Iane pater, Iane tuens, dñe biceps, biformis*' primam tertiamque et quartam arsin

solverunt Septimius [Ter. 1900] et Terentianus, praeterea hic [1903] cum summo dedecore etiam quintam. nec non ab eis admissa in secundo pede anaclasis ita '*cui rese-rata mugiunt aurea claustra caeli*'. reliqui neutra usi licentia.

Iam ad cetera logaoedica ut transeamus, glyconeos et qui inde provenere versus habuisse basin ab initio mobilem admissis pariter cum trochaeo iambo ac spondeo satis constat. quam regulam Catullus ita observavit, ut in glyconeis et phererateis raro spondeum et minus etiam frequenter iambum admireret. contra in versu phalaecio, quem longe frequentissime adhibuit, aliquantum praevaleret spondeus, quo solo usus est in asclepiadeo maiore [c. 30]. atque ita ei praelusisse eum arti, quam ab Horatio in principio phereratei et glyconei atque asclepiadei utriusque observatam videmus, quis negabit? — ceterum similia placita quin aequales servarint Catulli non est dubium. ita Bibaculus in basi hendecasyllaborum a Suetonio servatorum [pg. 109 sq.] locis XIII habet spondeum, bis iambum:

racemi duo tegula sub una.

Catonis modo, Galle, Tusculanum.

porro alterius auctoris vel eiusdem hoc est:

Cato grammaticus Latina Siren.

ita in glyconeis epithalamiorum, quos et Catullus in eodem genere usurpavit, Calvus et Ticida:

vaga candido  
nymphæ quod secet ungui.  
felix lectule talibus  
sole amoribus.

omnino comparanda quae relicta ex cantorum Euphorionis opusculis leguntur in appendice Catulli nostri.

Hendecasyllaborum autem in basi ne Augusti quidem aetate semper positum spondeum docet versus Priapeon ille [4, 2]:

dicans ex Elephantidos libellis.

atque ita Maecenas, et ipse pronus in Catulli Calvique imitationem:

Ninnio videoas strigosiorem.

At aliter habuit res in glycone metro et quae ab eo descendunt. quorum locis communibus notumst a Flacco detractam brevem. nam falsus est versus ille [I, 15, 36]:

ignis Iliacas domos.

atque eadem plane optinuit norma apud posteriores. quaeritur iam, quanam adductus causa hoc in numeris novarit Horatius. id vero non ea re venit, sicut visum quibusdam, quod spondiacorum pedum longe maior est copia sermoni Latino quam trochaicorum vel iambicorum. namque etsi id verumst. tamen minime hinc explicatur, quonam Horatii rigore sit factum, ut in ancipiti versus sede, quos frequentiores conveniat esse pedes, ei iam soli atque unici inveniantur. sed enim cum exiguis esset usus spondei in versibus, quos sumpserat a Graecis, quod tamen genus rythmorum gravitati Latinae longest aptissimum, provisum certe ab eo, ut, ubicumque illum admitti liceret Graecorum ex norma, ibi certa observantia iam sanciretur. credo et ideo factum esse, nequa ipse videretur iuvare podicorum discriminum contemptum illum, qui scaenicorum licentia ortus ne ab huius quidem aequalibus omnino fuit alienus. ceterum qualicumque de causa rem supra expositam novavit Flaccus, aptissime certe instituit eandem, id quod laude et aemulatione popularium satis declaratur. nec hercule decet gloriam firmissimis iudicibus nixam turbari ratiunculis alienis ac neotericorum arbitris.

Igitur Senecae asclepiadeis versibus et glyconeis eadem constanter lex servatur quae Flacci. at in phalaeciis versibus quamquam idem circa illud tempus auctore incerto optinuit, ut vere affirmasse videatur Vossius [d. a. gr. II, c. XXX] Statiani aevi poetis non incohatos eos a trochaeo, tamen in tanta librorum veterum penuria metrum inde a Catulli tempore populariter habitum omnes severitate eadem normae adstrinxisse quis pro certo audebit asserere? equidem contrarium potius innui existimo Plinii verbis, qui de aequali poeta sic refert [I, 16, 5] 'facit versus quales Catullus aut Calvus. quantum illis leporis, dulcedinis, amaritudinis, amoris. inserit sane, sed data opera, mollibus levibus que duriusculos quosdam, et hoc quasi Catullus aut Calvus'. quibus vix aliud videtur posse significari quam trochaeus vel iambus in basi hendecasyllabi admissus.

Mox, coalita aemulatione antiquissimorum, quae fautorum prius arbitriis, iam communi frequentari sunt coepta usu. ita Terentianus ut hendecasyllabi, ita glyconei versus

initium aliquando trochaeo nec minus iambo continuit. idem semel asclepiadeum posuit hunc [2678] '*epodum ex geminis subicit alterum*'. et hic quidem grammatici magis quam poetae vicem servans rationibus ab ipso expositis innititur [2556 sqq.; 2624—26; 2634; 2640—43; 2658 sqq.; 2746 sqq.]. ceterum similiter Septimius:

agitque intus in oppidum  
anhelos Panope greges

et huius aequalis:

purpurae leguli senes.  
intus hic ubi consitumst.

quorum accedit normae Boethius, qui aliquando haud dubie iambum in glyconio et phalaecio metro admittit ipse. idem totum carmen glyconium [IV, 3] basi trochaica compositus, quippe cuius ultimo versu pridem sit perspectum oportere scribi '*mentis ulcere saeviunt*' pro illo '*mentis vulnera*'. *ulcus* enim de vitio non corporeo dictum infra exemplis firmabitur. similiter Luxorius in hendecasyllabis admissit interdum trochaeum et iambum. unde non fallemur versum quendam eius corruptum [332, 7 ed. Ries.] sic restituentes '*quo ferunt se Heliconides puellae*', cum sit in libro Divisionensi '*quos elacodes ferunt puellae*' addito supra *co* syllabam *ni*. sed idem non magis quam Claudianus versus asclepiadei minoris basin alio quam spondiaco pede continuit, nec non ipse Terentianus severitate eadem legis est usus maiore in carmine glyconio eo, quod praemisit operi. quam adhibuerunt usquequaque Ausonius, Prudentius, Sidonius, Martianus, Severus. e quibus maxime certa res in Ausonii [epist. 4, 82 sqq.] Sidonique [ad Consentium 25—27] phalaeciis versibus, quippe qui disertis probent verbis spondiaca istos basi esse incohundos. quare quod leguntur apud Ausonium in fini epistulae quartae haec:

nec iam post metues ubique dictum  
'hic est ille Theon poeta falsus  
bonorum mala carminum Laverna',

non potest epigrammatum hoc esse ipsius, nisi forte aut a iuvene compositumst aut ut iniesto iambo simile Theonis, quod sibi videretur, perstringeret vitium.

Iam basin metri ex asclepiadeo minore orti talis:

at regina gravi saucia cura

spondeo semper incobarunt Terentianus, Martianus, Boethius. quod contra in hymnis a Daniele collectis [I, 21; 22; 100; 101] aliquando et trochaeus et iambus prima sede reperitur.

At sapphici versus quartam syllabam cum promiscue habuisset Sappho, Catullus quin longam esse voluerit, non potest esse dubium reputanti ab eo ter, non saepius, admissum pede secundo trochaeum et quidem exemplis his [51, 13; 11, 6; 15]:

otium Catulle tibi molestumst.  
seu Sacas sagittiferosque Persas.  
pauca nuntiate meae puellae.

quae quidem injecto nomine proprio aut polysyllabo mitigantur. iam Horatio placitam normam solam apud posteriores optinuisse verumst, nisi quod Seneca mira pravitate ingenii, ceterum licentia tragica usus, aliquotiens secundo loco dactylum, spondeum tertio adhibuit [Hipp. 286; 287; 288; Troad. 824; 836; 853; 1051; Med. 636]. denique minoris metri Sapphici similitudine tractum maius [Hor. I, 8].

Alcaici versus enneasyllabi vel hendecasyllabi anacrusin olim communem Horatius in prioribus tribus carminum libris cum plerumque voluisset esse longam, hanc normam in quarto, id quod verissime observaverunt Meinekius [praef. Hor. p. 41] et Zumptius [gramm. Lat. ed. XI, p. 654], semper optinuit idem. cuius severius placitum custodierunt Statius et Prudentius, quod contra Claudianus bis terve brevem admisit anacrusin. itaque habes in hymno auctoris nescio cuius [Dan. I, 89, 31], sed per antitheton '*negare praestat quam dare vitricum*'. at quintam syllabam quin longam semper voluerit Horatius, non est dubium. nam quod quidam probavere '*iam bis Monaesis et Pacori manus*' pro illo *Monaeses* vix est dignum memoria. neque integrum existimo, quod libris scriptis omnibus firmatum plerique tulerunt '*si non periret immiserabilis*', ubi si non altior haeret corruptela, Lachmanni videtur amplectendum commentum, cui scribi placuit *perires*. nam Bentleii illud *perirent inmiserabiles captiva pubes* alienumst ab usu Horatiano. — mox et ipsi secundum pedem spondiacum semper voluerunt esse Statius, Claudianus, Prudentius. tamen in hymno quem supra tetigi

— tenet Danielis volumine priore locum undenonagesimum — admissum in medium habes trochaeum versu hoc [7]:

gestaret aula nobilis intimo.

itaque Boethius in metro tali '*mergatque seras acquore flamas*' non dest [IV, 5, 2; 20; ib. 6], ubi et primam et quintam permiserit esse brevem syllabam.

Iam in metris eis, quae ex diversis numeris in unum confusis mixta constant, vel thesin spondei vel arsin iambi seu trochaei resolvi vel dactyli contrahi partem alteram plane cum sit vetitum, apparet non potuisse committi ista nisi aut ignorantia hominum indoctorum, cuius habes pleraque exempla in tabulis ac lapidibus vetustis incisa, aut perversitate doctorum, dum professoria sapientia usi simplicis elegantiae leges epiplocae praestigio destruunt. talia apud Romanos vitia quarto potissimum quintoque p. Chr. n. saeculo evenerunt. itaque cum plerique adseverarent grammatici versum asclepiadeum minorem ortum esse demendo pentametro ultimam syllabam, qui poterit esse mirum, quod Martianus eiusdem resolvit aliquando spondeum primum [cf. 25, 31; 26, 4; 5 ed. Eyssenh.]. contra falluntur qui simili Luxorium usum licentia existimarunt versu hoc '*an tabulae melius praemia grata sunt*'. placuit adscribi totum carmen [334], quoniam quinquiens, non minus, Burmannum et Meierum in paucorum versuum opusculo fefellit verum. venit autem a Luxorio tale:

ludis, nec superat alter ad aleam,  
nec quidquam in tabulam das nisi virginem,  
spondens blanditias et coitus simul.  
hoc cur das alii, quod poteras tibi?  
an tali melius praemia grata sunt?  
aut prodest vitium tale, quod impetas?  
si vincas, ego te non puto virginem  
in luxum cupere, sed mage vendere.

et quoniam semel ad obscaena res devenit, dicam in altero auctoris eiusdem [319] carmine versus ultimos sic esse scribendos :

si nihil ergo vales, vana cur arrigis orge  
et facis ignavus mentis adulterium?

vulgo habetur *vacuo* et *ignarus*. in quibus *orge* dictast ut apud Horatium *mea cum conserbuit ira*. sed ne sola ista

nos tetigisse videantur, addam eiusdem Luxorii alios duos versus emendatos. igitur in carmine trochaico de piscibus [203] cum sit traditum '*nec manum fugit vocatus nec pupe- scit regiam*', scribendum existimo *pavescit*. et ita iam Due- bnerus. item alibi quod fertur de Romulo [336]:

disc pium facinus. percusso, Romule, fratre  
si (*cdd. sic*) tibi Roma datur, huius iam nomine culpat  
nemo te caedis, murorum si decet omen,

pro illo aperte falso *si* restituendum sine mora *sed*.

At ut repetam viam, quam declinavi, similis fuit Martiani Boethius in priore parte metri huius '*at regina gravi saucia cura*', cuius sunt talia [I, 2, 3; 14; 6]:

tendit in externas ire tenebras.  
flamina sollicitent aequora ponti.  
hic quondam caelo liber aperto.

neque aliter idem in numero illo '*cur legat tardus plaustra Bootes*' pro spondeo admisit anapaestum sic [IV, 5, 5]: '*cum nimis celeres explicet ortus*'. denique idem in versu hoc '*propinquia summo cardine labi*' secundam arsin resolvere sustinuit [IV, 5, 20]: '*stupetque subitis mobile vulgus*'.

Nec tamen dissimili longe ratione factum, quod e classi- cisis Catullus in versibus phalaeciis et semel, si verumst, in pherecrateis contraxit dactylum, quod unde sit repetendum docuit Lachmannus [praef. Ter. pg. 15 sq.]. scilicet cum Varro aliique, ut testatur Terentianus [2833 sqq.; 2866 sqq.], statuissent et phalaeciis istis et anacreonteis talibus:

triplici vides ut orta

inesse, si epiploca utereris, pedem ionicum a maiore, qui recipit et molossum, potuit disciplinam potius quam elegantiā respicienti admitti in metro phalaecio vel pherecrateo spondeus. quamquam fatendum satis commode ratione ista usum Catullum in opusculo de Camerio [55], cui soli eam adhibuit. in hoc enim, quod Lachmanni virtute in integrum restitutumst, qui cum aliis post v. 13 addidit carminis quinquagesimi octavi versus inde a sexto, multiplicatis spondeis bene exprimitur, quantis molestiis aerumnisque conflictatus sit poeta in quaerendo Camerio. contra nulla appetat causa, cur semel in hymenaeo priore [61, 25] admiserit pherecrateum talem:

nutrunt umore.

atque etiam hoc movet suspicionem, quod secundam syllabam in carmine ad Camerium, si spondeus sequeretur, semper voluit esse longam, in hymenaeo admisit brevem. itaque gravior videtur latere corruptela. multo etiam minus credibilest, quod statuit Hermaunus, idem cum Catullo admisisse Senecam in chorico Oedipi illo [882—914] '*fata si liceat mihi*', quod ipsi glyconium numerum habere visumst, cum potius eo dimetros trochaicos repraesentari supra indicarim. nam vel hoc refellitur opinio eius, quod semper spondiaca basi glycionei versus utitur Seneca praeter cantica liberiore metro constantia. ceterum quod legitur in carmine illo de Icaro '*donec in ponto manus movit implicitas puer comes audacis viae*', habet ultimus versus neque logaoedicam mensuram neque trochaicam, sed nullam. scribendum omnino existimo '*compos audacis viae*'.

Superest ut addam Horatium epodon libro in fine prioris partis asynartetorum, quae ibi semper exit in arsin, et brevem admisisse syllabam nec hiatum refugisse [11, 6; 10; 26; 13, 8; 10; 11, 14; 24]. neutrum invenitur in lyricis, ubi semel [I, 4] habetur versus quaternis dactylis et ternis constans trochaeis, quamquam apud Archilochum [115 B.] fertur:

καὶ βῆσσας ὁρέων δυσπαιπάλον, οἷος ἦν ἐπ' ἡβῆς.  
quo tamen loco alii vel δυσπαιπάλος, ut antiquam accusativi formam, putant restituendum vel post hoc verbum novum instituunt versum.

Supra emendaveram versum Senecae. quodsicui videbor in opere nostro saepius aequo temptasse poetam hunc, cogitetur, quaeso, eius carmina, iniuste damnata plerisque, qui non omnium Romanorum, non ipsius Senecae indolem, non temporum rationes aut tragoeiae, qualis fuit Neronis aetate, condicionem probe perspexissent, nondum percepisse curae criticae satis. nam in emendandis eis maxima quidem fuere merita Gronovii, at mediocria Bothii, Badii nulla. quod cum ita sit, placuit promi quae ad emendandas fabulas illius utilia collectaneis nostris habemus notata.

Itaque in Hercule furente [1265] antiquitus tradita leguntur haec:

memoranda potius omnibus facta intuens  
unius a te criminis veniam pete.

ea cum sint Amphitryonis Herculem, qui coniugem et natos peremerat, solantis, non potest recte habere illud *memoranda*. quid enim? tam dirum facinus nounne et ipsum fuit dignissimum memoria hominum? at ipse Hercules dixerat paulo ante [1240] '*non sic furore cessit extinctus pudor, populos ut omnes impio adspectu fugem*'. praeterea vocabulo sequente *criminis* appareat priori versui adfuisse, quo aperte laudes significantur Herculis. venit ab auctore *veneranda*. ita in Oedipo [718] deterior pars librorum habet *memorans* seu *numerans* pro *venerans*. eademque menda olim anthologiae carmen liberavimus [437, 3 R.], reponendo:

aspice Alexandri positum *venerabile corpus*.

porro in Thyeste feruntur talia [299]:

si nimis durus preces  
spernet Thyestes, liberos eius rudes  
malisque fessos gravibus et faciles capi  
prece commovebunt.

in quibus *commovebunt* scripsi, cum in codice Florentino sit *commovebo*, quod nec ad sententiam satis aptumst — neque enim decet ab Atreo ipso Thyestae pueros precibus ambari — et foedum hiatu ob insequentem vocalem. sed non magis potest esse verum quod altero versu habetur verbum paenultimum. nam cum illa *eius, eorum, earum* ab epicae melicaeque dictionis gravitate aliena esse verissime post Bentleium iam statuatur, quis credet ea tragediae convenire, cui etiam minus multost apta dictio humilis ac vulgaris? scribendum *melius*. — iam in Phoenissis haec extant [455]:

sancta si pietas placet,  
donate matri pacem. si placuit scelus,  
maius paratumst.

Quis credit Senecam pari loco versus iambici potuisse admittere spondeum? scribendum *pacta*. illud *donate* dictumst quasi *concedeite*. — dein haud sane appetat, quonam metro constare putaverint quae in Hippolyto et Troasin leguntur anapaesticis admixta talia [1140 sqq.; 106] '*circa regna tonat. volat ambiguis mobilis alis hora*'; '*nunc nunc vires exprome dolor tuas*'. et posteriore quidem loco sat constat addendum esse *furiouse*, sicut est in Medea [139] '*melius, a melius dolor*

*furiouse loquere'.* priore recidendum existimo illud *tonat*, quod ex sequente *volandi* verbo videtur ortum. nam nequis et praecedentia verba damnet, ea re prohibetur, quod, haec si Dempseris, in sequentibus id ipsum desiderabitur quod adesse omnino opus est, cum non communis hominum fortunae varietas perstringatur isto cantico, sed eorum qui in imperio sunt positi. — at in septima fabula cum Medea ad Creontem sic verba fecisset [199]:

qui statuit aliquid parte inaudita altera,  
aequum licet statuerit, haud aequus fuit,

credidere plerique eum sic respondisse:

auditus a te Pelia supplicium tulit.

quod ineptum esse ne ei quidem negabunt, qui per interrogationem prolatum esse existimarunt. quid enim? num Medeae ut iudici fuit supplex Pelia? immo ipsa ad clementiam eius, quamquam per dolum et ut fraudem strueret, confugit. neque decuit Peliae hominis scelerati innocentiam, quae nulla fuit, extolli, verum indulgentiam, qua usus est in Medeam, damnari. sed una litterast peccatum. quippe reponendum:

audit ut, a te Pelia supplicium tulit.

primum autem merito locum optinet illud *audit*, quoniam in eo sententiae summa vertitur. — mox in eodem carmine cum Iason dixisset [516] '*hinc rex et illinc*', haec reddidisse statuerunt Medeam:

est et his maior metus  
Medea. nos configere certemus. sine.  
sit pretium Iason.

in his *Medea* quin inepte habeat non dubitatur. neque *configere certemus* aut a sententia aut a metro sanumst. quanto melius habebunt ut puta talia:

est et his maior metus.  
medere. nos configere ardemus. sine.  
sit pretium Iason.

neque verius est illis quod in Agamemnone sic exhibetur libro Florentino [735]:

quem petit dextra virum  
Lacaena vultu ferrum Amazonium gerens?

in quibus verbis appetet ineptum esse *rultu*. sed vel *cultu*, quod pro eo posuere plerique, subabsurdumst. debuit enim pro Lacaena certe dici Graeca. praeterea, illud si probaris, claudicabit in sequentibus verbis situm antitheton. non stabit sua elegantia versus, nisi scripseris:

quem petit dextra virum  
Lacaena, ritu ferrum Amazonidum gerens?

in quibus *Amazonides* dixit secutus Vergilium. — porro in eadem fabula [59] pro anapaestico tali:

dubioque nimis  
excelsa locas

reponendum esse '*dubioque locas nimis excelsos*' ea re probatur, quod Florentino codice scriptumst '*d. l. excelsos nimis*'. — praeterea in Hercule Oetaeo haec leguntur [153]:

in nudo gladius corpore frangitur  
et saxum resilit, fataque neglegit  
et mortem indomito corpore provocat.

ut omittam, quam sit ingratum minimo intervallo repetitum vocabulum *corporis* in tam castigata dictione Senecae, id hoc loco ipsum neque ad rem facit neque recte dicitur. quis enim, amabo, hominum corpore potius quam animo provocabit adversarium, nisi qui plane corde caruerit? quod quoniam non ita fuit in Hercule, scribendum existimo *pectore*. praeterea extant in eadem fabula talia [353]:

dilexit Iolen; nempe cum staret parens  
regisque natam peteret. in famulae locum  
regina cecidit. perdidit vires amor,  
multumque ab illo traxit infelix status.

*multum* illud, quod non bene facit ad elevandam Deianiræ curam, non recte habere libri Medicei scriptura appetet, in quo habetur *vulcumque*. scribendum autem *vulnusque* vel potius *ulcusque*, ut *illo* ad Herculem pertineat. ita etiam de amore turpi Lucretius '*ulcus enim vivescit et inveterascit alendo*'. neque enim veremur, ne quis dicat indecorum *ulceris* verbum Senecæ, qui dixerit itidem vetustiores secutus '*expuere spiritum*'. — ab eodem non credo positum in hac fabula [520] *tabum fluentem*, sed *fluentum*. nec enim *tabus* legitur alibi. — ibidem [1005] haec prostant:

quid me flagranti dira persequeris face  
 Megaera? poenas poscis Alcidae? dabo.  
 iamne inferorum, diva, sedere arbitri?  
 sed ecce diras carceris video fores.

quamquam dixit Seneca vel alibi *sed ecce*, tamen huic loco non esse aptum idem appareat. praeterea insequentibus versibus demonstratur non fores, sed interiores partes domus infernae, patefacta ianua quae cernerentur, videre sibi visam esse Deianiram. quare nec *diras* potest recte habere. itaque acriter considerandum, an digniora sint Seneca velut haec:

iamne inferorum, diva, sedere arbitri?  
 sedent. — reclusas carceris video fores.

ubi illud *reclusas* iam repertum a Bothio. — mox feruntur [1027] in libris vulgatis talia:

o misera pietas. si mori matrem vetas,  
 patri es scelestus. si mori pateris tamen,  
 in matre peccas. urget hinc illinc nefas.  
 inhibenda tamen est, pergam et eripiam scelus.

haec nisi Medicei codicis testimonio suspectarentur, sana esse quis negaret? sed enim cum in eo pro *pergam* extet *verum*, non potest dubitari quin sit reponendum *serum*. scilicet decuit Deianiram sibi mortem consciscere ante quam ipsius culpa esset extinctus Alcides. — porro eodem carmine ubi queritur Hercules inglorio sese leto occubare, leguntur haec in membrana optima [1175]:

Herculem vestrum placet  
 morte ferire. dirus o nobis pudor.

pariter sententiae versuique consulueris reponendo:

Herculem vestrum placet  
 perire inertem?

deinde exposcenti ad supplicium Deianiram parenti cum ita verba dedisset Hyllus [1456]:

conpesce diras, genitor, irarum minas.  
 habet, peractumst. quas petis poenas dedit.  
 sua perempta dextera mater iacet,

non bene existimaverunt ei sic respondisse Herculem:  
 caeci dolores. manibus irati Herculis  
 occidere meruit.

neque illud *caeci*, quod omnino falsumst, in libro habetur Mediceo, sed *recti*. quidni scribemus *aucti*? — praeterea

Philoctetam his verbis Alcmenam propter filii obitum consolatum esse perhibent [1831]:

debitos nato quidem  
conpesce fletus, mater Alcidae incliti.  
non est gemendus nec gravi urgendus nece,  
virtute quisquis abstulit fatis iter.

qui potuit urgeri Hercules gravi nece qui iam mortem obisset?  
scribendum *prece*. quis enim ignorat Propertii illud:

desine, Paulle, meum lacrimis urguere sepulcrum.  
panditur ad nullas ianua nigra preces.

quod quo pertineat satis amplis exemplis docuere interpretes.  
atque idem coniecit Pericampius. — dein haec feruntur de Nioba [1849]:

et toto stetit  
succisa fetu bisque septenos greges  
deplanxit una.

de Niobae liberorum numero quamquam in diversa abierte, Gellius ut testatur, auctores veteres, tamen qui plures viginti fuisse tradiderint, non invenio. a tali modestia quantum Seneca recessit, si librariis credimus, qui eius bis septenos greges esse dixerit. scribendum *gregis*. ita Cornelia apud Propertium [V, 11, 98] '*venit in exequias tota caterva meas*'; atque ipse Seneca alias [Herc. fur. 1149] '*ubi illa natorum grege animosa coniunx?*' — denique in fine illius fabulae haec leguntur verba Alcmenae querentis de Hercule [1857]:

agedum senile pectus, o miserae manus,  
pulsate. et una funeri tanto satest  
grandaeva anus defecta, quod totus brevi  
iam quaeret orbis. expedi in planctus tamen  
defessa quamquam brachia.

cum appareat ea quae sunt '*una funeri tanto satest grandaeva anus defecta*' non esse affirmantis, sed dubitantis, cum Bothio scribi debet *at*, totus ut sensus per interrogationem efferatur. mox pro eo, quod utique ineptumst, '*quaeret*' ponendum existimo '*ploret*'. '*curet*' enim, quod proprius abest a tradito, non satis fortiter videtur dici.

Restat unus Octaviae locus. itaque in aetatibus variis humani generis describendis leguntur haec [406]:

alia sed soboles minus  
conspecta mitis. tertium sollers genus

novas ad artes extitit, sanctum tamen,  
mox inquietum.

quomodo potuit esse tertia soboles *sancta*, cum iam altera  
*minus* fuisse *mitis*, cumque Ovidius, quem imitatur poeta,  
illam dixerit fuisse saeviorem ingeniis et ad horrida promptio-  
rem arma? praeterea quam inepte sibi opponuntur *sanc-  
tum* et *inquietum*. quin potius ponemus *sanum*. nimirum, ut  
Sallustii [Catil. 2] verbis utar, *etiamtum vita hominum sine  
cupiditate agebatur. sua cuique satis placebant.*

Simili autem contemptu iacere vel post praeclaras  
Bentlei curas plerosque locos Sili cum satis constet, quam-  
quam non ita multum decoris accedit eidem vel totis ad  
integrum restitutis carminibus — nam ingenios mediocri —,  
tamen ne huic quidem quae praestitimus oblivioni danda  
existimavi. itaque in primo libro haec feruntur de Sagun-  
tinis [289]:

insula quos genuit Graio circumflua ponto  
atque auxit quandam Laertia regna Zacynthos.

quis prioris versus et secundi non dico aptum, sed ullum  
conexum invenerit, nisi scriperit '*et quae*' pro eo quod  
est *atque*? — porro eodem volumine talia tradita de Han-  
nibile [638]:

et quem insana freta aut coetus genuere ferarum.  
*coeti* nullus hic locus. *ponendum coitus*. — deinde tertio  
libro de eodem illo extant talia [504]:

sed languida maestus  
corda virum fovet hortando.

qui videbitur credibile Hannibalem cum maestitia hortatum  
suos ad sustinendos labores, quam debuit, vel si inesset  
ipsius animo, occultare, cum praesertim dicat eundem Silius  
proxime praecedentibus versibus non Alpibus nec ullo terrore  
loci turbatum? scribendum *languida maestis*. et ita iam  
Schraderus. — mox in septimo [294] leguntur haec:

haud procul hasta uiri terrae defixa propinquae,  
et dira e (dire *cdd.*) summa pendebat cuspide cassis.

illud *dira*, quod mirificum in modum languet, ne aptum  
quidemst, cum galea non faciat ad inferenda, sed ad pro-  
pellenda pericula. nam et omnino ab hoc locost aliena belli  
malorum exaggeratio. reponendum esse opinor *clara*. ita

dixit Varro '*aerea tereta nitet galea*'. — at sequente libro [300] verba Fabii perperam scribuntur ita:

si tibi cum Tyrio credis fore maxima bella  
ductore — invitus vocem hanc e pectore rumpam —,  
frustraris, Paule, Ausoniam. te proelia dira  
teque hostis castris gravior manet.

cum non Ausoniam, sed se ipsum frustretur Paullus, appetet esse ineptum, qualis nunc fertur, versum tertium. legendum:

frustraris, Paule. Ausonium te proelia dira,

ut *Ausonium* sit genetivus; nisi magis placuerit illud *Ausonidum*. — sequuntur paullo post sic vulgata [414]:

ecce inter primos Therupnaeo a sanguine Claudi  
exultat rapidis Nero non imitabilis ausis.

scribendum *rabitis*. — non magis sincera haec, in decimo quae extant libro [332] de Hannibale tumido successibus:  
stimulat dona inter tanta deorum  
hortatur nondum portas intrasse Quirini.

quae cum vix futurus sit, qui defendat, sufficiet id quod verumst apponere. restituendum *optatas* pro *hortatur*, quod nequis non satis fortiter dictum putet, Vergilii et ipsius Silii exemplis cohibebitur. sic enim Maro [aen. I, 172] de Aeneae sociis tempestate vexatis:

egressi optata potiuntur Troes arena.

atque ita iam Ernestius. sed sprevere docti, ut pleraque eiusdem aliorumve criticorum commenta. — porro ibidem [639] leguntur de Varrone illa:

sic igitur multo lictore inventus in urbem  
damnatum superis adsperrabatur honorem.

*multo* esse ineptum et quod insequentibus verbis confutetur plerique perspexerunt. neque ulla re praeter facilitatem mutandi commendatur quod vulgo fertur *muto*. venit a Silio vel *missō* vel, quod iam alii coniecere, *nullo*. — neque probe habent ex insequente libro petita talia [309]:

mens una inviolata mero nullisque venenis  
potandi exarmata decus pugnaeque necisque  
Sidoniae tacito volvebat pectore molem.

quibus non constabit sententia, nisi pro illis, quae sunt '*decus Sidoniae*', scripseris duci *Sidonio*. tum in fine voluminis cur Hannibali negata fuerint auxilia ita explicari creditur:

dum malus obtrectat facta immortalia livor  
nec sinit adiutas ductoris crescere laudes.

*adiutae* laudes nescioquid importuni habent et inepti, neque ab inimicis Hannibal's potuit prohiberi, ne gloria eius post Cannense proelium etiam augeretur claris facinoribus, potuit, ne extolleretur oppressa Roma. quare quaerendum an melius habeat '*nec sinit ad metas ductoris crescere laudes*'. et sic iam Rupertus. ita sex versibus ante fertur '*destituemus ad ipsas victorem metas?*' — praeterea habes libro tertio decimo [712]:

quam paene ruentia tecum  
traxisti ad Stygias Oenotria tecta tenebras.

quis non torporem hominum doctorum damnabit, qui *tecta* illa cumulo ineptiarum labentia timuerint evertere funditus. scribendum '*Oenotria regna*'. ita apud Lucanum semel 1 IX [458] est in codice Sangermanensi *tecta pro regna*. — porro paucis interiectis versibus leguntur item mendosa [759]:

nullo non tempore abundans  
umbrarum hue agitur torrens vectatque capaci  
agmina mole Charon et sufficit improba puppis.

cum toto loco appareat non id agi, ut Charonis cymbae vastitas, sed eorum, qui ea vehantur, exaggeretur multitudo, quod imitatione factum Vergilii [aen. VI, 305—314], debuit poni '*nec sufficit improba puppis*'. quod cum ita sit, non adsentior Lachmanno, qui [ad Lucr. V, 1006] *improbam pro immanni dici existimavit*. sed *improba* ob id ipsum autumatur navis, quod non par sit omnino negotio, sicut e contrario dixit Plautus '*armati atque animati probe*', quamquam potest etiam aliter explicari *improba*. — mox leguntur ibidem haec [828]:

illast, quae Thybrim, quae fregit Lydia bella,  
nondum passa marem, quales optabat habere  
quondam Roma viros contemptrix Cloelia sexus.

qui potest credi tum potissimum Romam eguisse viris animosis, cum vel virgines haberet fortis? scribendum *optabit*, quo ipsius Silii tempora omni luxuria effeminata tangi vix est quod moneam [cf. Tac. ann. XV, 57 '*clariore exemplo libertina mulier*' e. q. s.]. et ita iam Bentleius. — denique libro paenultimo talia vulgantur ut Fabii [622]:

an, cum tu Syrtim ac steriles vastabis arenas,  
non dira illa lues notis iam moenibus urbis  
assiliet vacuumque Iovem sine pube sine armis  
invadet? quanti, ut cedas Romamque relinquas,  
emerito est? tanto perculti fulmine belli  
sicine te, ut nuper Capua est accitus ab alta  
Fulvius, aequoreis Libyae revocabimus oris?

habent codices fere *emerito ast.* vide sis, an hoc potius sit  
ducendum:

quanti, ut cedas Romamque relinquas,  
emerit. — et tanto.

in quibus illud *emerit* pro coniunctivo praeteriti temporis  
accipiendumst. sic idem Silius alibi [X, 287] '*quantine*  
*emptum velit Hannibal, ut nos vertentes terga aspiciat*' [cf.  
Drakenborch. ad V, 601]. apte autem disiectis et perplexis  
sensibus fluctuantis animo Fabii variae describuntur turbae.

Sed alios Senecae Silique versus suis dabimus locis  
emendatos. nunc vero de caesura videamus.

## IV.

### LIBER TERTIVS.

---

EXPOSITVR DE CAESVRA. QVAERITVR NVM GRAMMATICI ACCENTVS RATIO SIT HABITA IN VERSIBVS LATINIS ET FINES SENSVVM AC NVMERORVM QVATENVS INTERSE CONCINERE SOLEANT VEL DISSENTIRE.

In parte huius operis liceat mihi praefari, quod in universum alibi monui, nihil magis nobis cavendum esse in veterum arte metrica aestimanda quam illud, opinionum quantumvis pervulgatarum pravitate capti ne speciem potius primam quam quae latent intus consideremus, neve quae pueri didicimus ea esse perdenda pudeat nos fateri aetate adulta. praeterea cum cura videndum, ne eius magis sermonis, quo patrio utimur, quam Graeci Latinive proprietate imbuti ad rem quaerendam accedamus. nam et tam diversae sunt rationes metricae neotericorum, ut antiquas recogniturus, nisi vanitate et magniloquentia malet devincire imperitos, non possit non oriri ab Socratica illa, quae facilime munit viam ad veritatem, professione ignorantiae. quod qui neglexerint non minus erunt inepti quam historicorum ei, qui res gestas non pro aeterna fatorum serie principioque ac nexus causarum, sed in unius gentis aut saeculi gratiam exposuerint.

Sed iam ut accingar ad materiam huius libri enarrandam, ita stat sententia animo, cum possimus hiatus leges pedumque observantias et cetera magna ex parte non modo